令和６年度 地域振興会議第９回南ブロック合同会議

議事概要

日時：令和６年８月８日（木）午後１４時００分～

場所：佐治町総合支所 プラザ佐治記念ホール

【河原地域】

 ［出席委員］10名

  木下 敬、西谷 美智子、楮原 典子、田村 稔、中村 佳紀、林 昭男

竹田賢一、浅田 義昌、奥谷仁美、下田 和実

［欠席委員］2名

  山下 教幸、坂本 綾子

［事務局］3名

九鬼支所長、前田副支所長、吉田地域振興課長補佐

【用瀬地域】

 ［出席委員］9名

  西川功美、山下 和彦、辛川 宗雄、前田 勝美、平井育子、入江 真知子

深沢 あゆみ、福山 裕正、西村 勝

［欠席委員］3名

西尾 とよ子、八百谷 和子、平木美千子

［事務局］4名

  太田支所長、岡本副支所長、堀場市民福祉課長、浜部産業建設課長

遠藤地域振興課長補佐

【佐治地域】

［出席委員］6名

  小谷 繁喜、田中 早雄、西尾 寛茂、下石 聡子、中家 孝、小林 憲二

［欠席委員］6名

  岸田みち代、谷上 正樹、阿久津 奈穂子、井上 茜、無替 幸夫、田中 精夫

［事務局］4名

 下田支所長、下石副支所長、上田市民福祉課長、倉持地域振興課長補佐

［出席議員］

西村議長、中山議員、加嶋議員、西尾議員

［鳥取県土整備事務所］2名

森県土整備事務所長、沖田佐治現場事務所長

［南地域工事事務所］2名

 田中所長、安田所長補佐

［危機管理課］3名

米田危機対策係長、田村防災支援係長、益田主任

［長寿社会課ねんりんピック推進室］

 竹氏参与、伊藤主任

［日程］

１．開会

２．あいさつ

３．協議・報告事項

（１）南地域の災害復旧の現在の状況と今後の計画について

（２）鳥取市マイ・タイムラインについて

（３）シャトルバス（支所⇔布勢会場）の運行について（ねんりんピック）

４．閉会

［議事概要］

３．協議・報告事項

（１）南地域の災害復旧の現在の状況と今後の計画について

【鳥取県土整備事務所】（以下【県土】）資料に沿って説明。

【南地域工事事務所】（以下【南工事】）資料に沿って説明。

災害復旧工事の進捗状況について説明。

各地域の農地や農業施設災害工事の件数、着手状況等を説明。

【委員】農地災害の個人負担割合はどのくらいだったか。

【南工事】農地・農業用施設とも1％未満ということになっているかと思います。

【委員】災害復旧は３年以内に行うとされているが、それを超える場合はあるのか。

【南工事】公共土木施設災害と農業の農業用施設の災害につきましては1年目が昨年度で

すので、今年度と来年度に、全箇所発注して、完成したいと考えているところです。

市の方ではそれを目標にして行きますが、繰越が発生することはあるかもしれません。し

かしながら、基本的には3ヶ年で完了を目指しています。

ただ、林道につきましては河原の方が、かなり被害を被っておりまして、なかなか3

ヶ年では終わらない状況になっているところもあります。

それにつきましては年次的に、設計と施工の方を繰り返しながらやっていきますの

で、3年以内は厳しいですけども早期完成に向けて取り組んでいきます。

【委員】3年を超えると市の負担が増加するのか。

【事務局】例外的に規模が大きいものは協議しながら進めることになりますが、激甚災害

部分について適用されるかは研究が必要です。そのあたりは情報確認します。

（２）鳥取市マイ・タイムラインについて

【危機管理課】資料に沿って説明。

避難指示が出た場合は必ず行動を起こすこと。高齢者など避難に時間のかかる人は早

めに避難すること。避難先を選ぶ際は知人の家も選択肢として考えること。情報の確認は

早期に行い、持ち出し品の準備もしておくこと。

鳥取市マイ・タイムラインを参考に行動を起こしてもらいたいこと等を説明。

【委員】地域でも、人によって防災意識の温度差が大きく、意識を高めるためにどのよう

に取り組むべきか。

【危機管理課】鳥取市では防災コーディネーターの派遣を行っています。防災啓発や防災

アプリやラジオの活用方法についても指導しています。地域の防災に関する相談やサポー

トを行っていますので、危機管理課に相談して頂きたいと思います。

【委員】自主防災会の助成で今年度までの助成制度があるが、来年度は何か考えておられ

るか。

【危機管理課】来年度予算に関することですので、現時点ではっきりしたことが言えませ

んが、防災の啓発は重要であり、地域の自主防災活動を支援する仕組みについては継続的

に検討していきます。

【委員】河川やダムの情報をどこから手に入れてよいかわからなかったので、防災アプリ

で川やダムの情報を見れるようにしてもらいたい。

【危機管理課】鳥取県との連携も必要ですので、検討したいと思います。

（３）シャトルバス（支所⇔布勢会場）の運行について（ねんりんピック）

【ねんりんピック推進室】資料に沿って説明。

今年のねんりんピックは10月 19日から 4日間、鳥取県で開催。鳥取市ではテニス、

サッカー、ゲートボール、太極拳、ボーリング、俳句の6種目が行われます。

無料のシャトルバスを各総合支所エリアと主なメイン会場を結んで運行する予定にし

ています。運行期間は交流大会が行われる2日間で、10月 20日に 2便、10月 21日に 1

便の運行予定です。

【委員】運行便の時間帯はこれから決まるのか。

【ねんりんピック推進室】具体的な時間は9月の市報で折り込む予定で、支所ごとに内容

を変えてわかりやすくします。

４．閉会

以上、午後１６時００分終了。